
PROCESSO SEI: 00176.000855/2024-12

INTERESSADO Secretaria de Apoio às Comissões e Colegiados

ASSUNTO Pauta da 155ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS

 

DELIBERAÇÃO Nº 017 – CAURS/PLEN/CD

 

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente de forma remota via Microso� Teams, no dia 19 de abril
de 2024, no uso das competências que lhe conferem o inciso III do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do
assunto em epígrafe, e

 

Considerando o disposto no §4° do art. 36 do Regimento Interno: "As pautas das reuniões plenárias serão propostas pela
Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sí�o eletrônico do
CAU/RS.";

 

DELIBERA:

 

1-   Aprovar a pauta da 155ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS conforme anexo.

 

2-    Encaminhar esta deliberação à Secretaria de Apoio às Comissões e Colegiados para providências

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Alegre-RS, 19 de abril de 2024

 

 

264ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Membro Rafaela Ri�er dos
Santos X    

Membro Carline Luana Carazzo X    

Membro Marcelo Arioli Heck X    



Membro Vivian Ribeiro
Magalhães X    

Membro Ana Paula Nogueira    X

 

Histórico da votação:

264ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 19/04/2024
Matéria em votação: Pauta da 155ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (04)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/subs�tuto legal): Fausto Henrique Steffen
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

 

 



 

ANEXO

 

PAUTA DA 155ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
 
Data: 26 de abril 2024 (sexta-feira)
Horário: 09 às 12 horas – 14 às 17 horas
Local: Hotel Laghe�o Moinhos (Rua Dr. Vale, 579 - Moinhos de Vento, Porto Alegre - RS)
      
 

ORDEM DOS TRABALHOS
 

1. Verificação de quórum;  
2. Leitura e discussão da pauta;
3. Aprovação de Ata:

3.1. Ata da 154ª Reunião Plenária Ordinária 25/03/2024.
 
4. Ordem do dia – Plenária Ordinária:

 
4.1. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os encaminhamentos dados por deliberações Ad Referendum

do Plenário:
4.1.1. Ad Referendum nº 004/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000576/2024-41;
4.1.2. Ad Referendum nº 005/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000577/2024-95;
4.1.3. Ad Referendum nº 006/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000583/2024-42;
4.1.4. Ad Referendum nº 007/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000588/2024-75;
4.1.5. Ad Referendum nº 008/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000604/2024-20;
4.1.6. Ad Referendum nº 009/2024 – Representação Ins�tucional – Processo SEI 00176.000607/2024-63;

 
4.2. Projeto de Deliberação Plenária que propõe alterar o encaminhamento dado pelo Ad Referendum nº 010/2024 –

Calendário Geral V5 – Processo SEI 00176.000744/2024-06;
             (Origem: Conselho Diretor)

 
4.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório e voto vista rela�vo ao recurso de Processo

Administra�vo Disciplinar interposto ao Plenário do CAU/RS – Protocolo SICCAU nº 1588075/2022 Relator: Marcelo
Arioli Heck
(Origem: Plenário)
 

4.4. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório e voto vista rela�vo ao recurso de Processo
Administra�vo Disciplinar interposto ao Plenário do CAU/RS – Protocolo SICCAU nº 1735034/2023 - Relator: Eudes
Vinícius dos Santos;

        (Origem: Plenário)
 
4.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relatório e voto de recurso de Processo de Fiscalização -

Protocolo SICCAU nº 1380470/2021 - Relator: Fausto Steffen;
      (Origem: Plenário)

 
4.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os balancetes do CAU/RS referentes aos meses de janeiro e

fevereiro de 2024 - Processo SEI 00176.000687/2024-57;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)
 

4.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alteração da Deliberação Plenária DPO/RS Nº 942/2018 -
Processo SEI 00176.000784/2024-40;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

 
4.8. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o procedimento de indeferimento para solicitações de registros

de egressos de cursos com cálculo de tempes�vidade do protocolo de reconhecimento do curso - Processo
00176.000786/2024-39;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)
 

4.9. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar contribuições do CAU/RS quanto ao Anteprojeto do CAU/BR de
regularização do funcionamento e intervenção nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito



Federal – Processo SEI 00146.000385/2024-36;
(Origem: Comissão de Organização e Administração)
 

4.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar indicação de representante do CAU/RS para a Câmara
Temá�ca de Empreendedorismo - Processo SEI;
(Origem: Presidência)

 
4.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe a recomposição da Comissão Temporária de Ações Afirma�vas – Processo

SEI 00176.000768/2024-57;
(Origem: Conselho Diretor)
 

4.12. Distribuição de Processo de Fiscalização para relatoria de análise de recurso interposto ao Plenário do CAU/RS -
Protocolo SICCAU nº 1186267/2020;

      (Origem: Comissão de Exercício Profissional)
 

4.13. Introdução ao Programa de Saúde Mental – Trabalho no Divã;
      (Origem: Presidência)

 
5. Apresentação de comunicações:

5.1. Do Conselheiro Federal;
5.2. Da Presidência e Vice-Presidência do CAU/RS;
5.3. Do Colegiado das En�dades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
5.4. Das Comissões:

5.4.1. Comissão de Organização e Administração;
5.4.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
5.4.3. Comissão de Exercício Profissional;
5.4.4. Comissão de Ensino e Formação;
5.4.5. Comissão de É�ca e Disciplina;
5.4.6. Comissão Especial de Patrimônio Cultural;
5.4.7. Comissão Especial de Polí�ca Urbana e Ambiental;
5.4.8. Comissão Temporária de Polí�cas Afirma�vas.

 
6. Encerramento da 155ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

Documento assinado eletronicamente por FAUSTO HENRIQUE STEFFEN, Vice-Presidente, em 29/04/2024, às 09:33,
conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC D4811AC0 e informando o identificador 0216988.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000855/2024-12 0216988v4


